
 

 

 

       COMUNE DI PALERMO
  Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle O.O.P.P. e 

dell’Attuazione delle Politiche di Coesione. 
                                              Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete 

 Via Ausonia  69 – 90146 Palermo 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________ 

 

 

 
 

         

                    

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°    99  DEL   21.11.2018 

 

 

 

Oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL’INGEGNERIA E ALL’ARCHITETTURA 

DI VERIFICA EX ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO ESECUTIVO “PON METRO PALERMO – 

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - LUCI SUL MARE – VALORIZZAZIONE 

DEL TRATTO PORTO FENICIO”.  

CUP: D74H16000810001  -  CIG: Z912440308 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON D.D. N. 66 DEL 26.09.2018, 

DELL’AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE 

DELLE POLITICHE DELLA COESIONE – UFFICIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE IN 

FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO TEAM ENGINEERING S.R.L. 

     

 

 
 

 



 

Premesso che:  

- nel Programma PON METRO Palermo risulta inserito l’intervento “LUCI SUL MARE - Riqualificazione 

impianti di pubblica illuminazione – Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”; 

- con D.D. n. 25 del 05.07.2018, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016, è stato 

disposto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del citato 

Decreto, approvando altresì l’avviso pubblico di avvio dell’indagine di mercato, lo schema della lettera 

d’invito, il relativo disciplinare di gara e la modulistica, nonché lo schema di disciplinare di incarico; 

- con determinazione dirigenziale n. 66 del 26.09.2018 di questo Ufficio sono stati approvati i verbali di 

gara, il verbale di approvazione dell’elenco delle ammissioni ed esclusione dei concorrenti, nonché è stata 

dichiarata l’aggiudicazione definitiva nei confronti dell’O.E. TEAM ENGINEERING s.r.l., 

subordinandone l’efficacia all’avvenuto espletamento degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed alla verifica dei requisiti dichiarati dalla medesima in sede di 

gara; 

 

Vista la documentazione acquisita dall’Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete ai fini della verifica del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dichiarati dall’O.E. TEAM 

ENGINEERING s.r.l., avente sede a Palermo (PA), Via Liguria n. 45,  P.I. 05212070824, dichiarati in sede 

di gara e costituita da: 

 

1. Visura storica, acquisita mediante il servizio InfoCamere prot. n. T295036731 del 29.10.2018        

Certificato della C.C.I.A.A. di Palermo ed Enna; 

2. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del D. Lgs. 50/2016 giusta 

certificazione prot. n. T295036731 del 29.10.2018 della C.C.I.A.A. di Palermo ed Enna, dalla quale 

non risultano procedimenti in corso; 

3. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, commi 1, 2, 3 e 5 lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., rilasciate dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario giusta 

certificato del Casellario Giudiziale del 05.11.2018 n. 55215/2018/R a nome di “R.G.” 

(amministratore unico); 

4. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 5 lett. a) ed l)  del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico dell’Autorità Vigilanza 

Contratti Pubblici del 05.11.2018; 

5. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., giusta 

comunicazione prot. 321529 del 16.10.2018, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate, Direzione 

Provinciale di Palermo – Staff del Direttore Area Gestione Risorse, di regolarità fiscale alla data del 

18.07.2018; 

6. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art.80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., gs. 

certificazione di regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA prot 

Inarcassa.1464812.12_11_2018, con validità quattro mesi dalla data di rilascio; 

7. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

mediante: 

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 2967/2018/R del 

05.11.2018 dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di Palermo; 

b) Certificato del 15.11.2018 prot. n. 156528 della Prefettura di Palermo - Ufficio Territoriale del 

Governo, a nome di “R.G.” attestante l’assenza dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 

507/99; 

8. Verifica del rispetto della normativa antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011, giusta richiesta di 

comunicazioni ex art. 87 del D.Lgs. 159/2011 assunta dalla B.D.N.A. con prot. PR_PAUGT_ 



Ingresso_0137584_20181009 in data 09.10.2018, ed ai sensi di quanto previsto dal comma 4bis 

dell’art. 88 del D.Lgs. 159/2011 che così recita: “Decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di 

cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa 

acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le 

agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione 

risolutiva…….”; 

9. Verifica della non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, comma 3, del D.Lgs. n. 

50/2016 per tutti i soggetti indicati nel medesimo comma, gs. nota dell’O.E. trasmessa a mezzo p.e.c. 

in data 27.09.2018 ed assunta al protocollo dell’Ufficio al n. 1516696 del 04.10.2018. 

10. Verifica rispetto divieto di cui all’art.53, comma 16 ter del D.Lgs n.165/2001, gs. nota dell’O.E. 

trasmessa a mezzo p.e.c. in data 15.10.2018 ed assunta al protocollo dell’Ufficio al n. 1559792 del 

17.10.2018; 

11. Verifica dell’insussistenza delle situazioni di cui all’art. 80, comma 5, lettere d) ed e), come da 

attestazione del R.U.P. in data 09.11.2018; 

12. Verifica requisito di iscrizione all’Albo Unico Regionale ex art. 12 della L.R. 12/2011, gs. 

consultazione dell’Albo Unico Regionale approvato con D.D.G. 52 del 22.02.2018 dell’Assessorato 

delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico, dalla quale risulta che l’O.E. è 

iscritto la n. 5169; 

13. Verifica requisito di possesso di un sistema di controllo interno della qualità conforme alla UNI EN 

ISO 9001, settore commerciale EA34, certificato n. 19513 gs. attestazione dell’Organismo di 

Certificazione Certiquality s.r.l. trasmessa via mail in data 12.11.2018; 

14. Verifica requisito avvenuto svolgimento, negli ultimi cinque anni antecedenti alla data di 

pubblicazione dell’avviso, di almeno due appalti di servizi di verifica di progetti, di progettazione o 

di direzione lavori, relativi a lavori di mporto ciascuno almeno pari al cinquanta per cento di quello 

oggetto dell’appalto da affidare e di natura analoga allo stesso, gs. certificati di prestazione svolta 

emessi rispettivamente dal Comune di Misilmeri (PA) Area 5: Lavori Pubblici e Manutenzioni in 

data 21.07.2016 e dal Consorzio di Bonifica £ Agrigento in data 08.03.2016; 

15. Verifica di “adeguato livello di copertura assicurativa” contro i rischi professionali per un importo 

almeno pari al 50% dell’importo del progetto, gs. polizza LLOYDS n. A8AEB0201B22CCA in data 

24.07.2018. 

 

ACCERTATO, pertanto, sulla base della superiore documentazione, il possesso in capo al predetto 

Operatore Economico TEAM ENGINEERING s.r.l. dei requisiti di cui all’art. 80, del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., dichiarati dal medesimo in sede di partecipazione alla gara; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m. ed integrazioni;  

 

Per le motivazioni sopra esposte, 

Si propone di: 

 

1. prendere atto del possesso in capo all’operatore economico TEAM ENGINEERING s.r.l. con 

sede in Palermo (PA), via Liguria n. 45, P. Iva n. 05212070824, aggiudicatario della 

procedura di gara relativa all’affidamento del “Servizio attinente all’ingegneria e 



all’architettura per la verifica ex art. 26 del D.L.gs. 50/2016 del progetto esecutivo “PON METRO 

PALERMO - LUCI SUL MARE - Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione – 

Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”, CUP: D74H16000810001 – CIG: Z912440308, dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. prendere atto del possesso dei requisiti di ordine tecnico-economico dichiarati in sede di 

partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dalla lettera di invito e dal disciplinare di 

gara; 

3.  dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con D.D 

dirigenziale n. 66 del 26.09.2018 dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e 

dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete, in favore dell’ 

operatore economico TEAM ENGINEERING s.r.l. con sede in Palermo (PA), via Liguria n. 

45, P. Iva n. 05212070824; 

4. dare atto che la predetta Area procederà all’adozione del provvedimento di cui alla circolare prot. n. 

723113 dell’08.10.10 della Ragioneria Generale; 

5. dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiore spesa per 

l’Amministrazione in quanto le somme necessarie trovano copertura dalle risorse finanziarie 

derivanti dal PON Metro, appostate nel PEG dell’Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete approvato 

con deliberazione di GM n.193 del 19/10/2017 previsti al capitolo 10097/40. 

Il Responsabile del Procedimento 

(Ing. Roberto Cairone) 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

✓ Vista e condivisa la superiore relazione. 

✓ Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. 

✓ Visto l’art. 51 comma 3 della L. n. 142/90 recepito dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii. 

✓ Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni. 

✓ Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

DETERMINA 
 

1. prendere atto del possesso in capo all’operatore economico TEAM ENGINEERING s.r.l. con 

sede in Palermo (PA), via Liguria n. 45, P. Iva n. 05212070824, aggiudicatario della 

procedura di gara relativa all’affidamento del “Servizio attinente all’ingegneria e 

all’architettura per la verifica ex art. 26 del D.L.gs. 50/2016 del progetto esecutivo “PON METRO 

PALERMO - LUCI SUL MARE - Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione – 

Valorizzazione del tratto “Porto Fenicio”, CUP: D74H16000810001 – CIG: Z912440308, dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



2. prendere atto del possesso dei requisiti di ordine tecnico-economico dichiarati in sede di 

partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dalla lettera di invito e dal disciplinare di 

gara; 

3.  dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con D.D 

dirigenziale n. 66 del 26.09.2018 dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e 

dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete, in favore dell’ 

operatore economico TEAM ENGINEERING s.r.l. con sede in Palermo (PA), via Liguria n. 

45, P. Iva n. 05212070824; 

4. dare atto che la predetta Area procederà all’adozione del provvedimento di cui alla circolare prot. n. 

723113 dell’08.10.10 della Ragioneria Generale; 

5. dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiore spesa per 

l’Amministrazione in quanto le somme necessarie trovano copertura dalle risorse finanziarie 

derivanti dal PON Metro, appostate nel PEG dell’Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete approvato 

con deliberazione di GM n.193 del 19/10/2017 previsti al capitolo 10097/40. 

 

Il Dirigente 

Dott. Roberto Raineri 
 
 

 

 


